
 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

Zu 5745/AB XXIV. GP 

Eingelangt am 14.09.2010 
Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

BM für Unterricht, Kunst und Kultur 

Berichtigung einer Anfragebeantwortung 
Bundesministerium für 
Unterricht, Kunst und Kultur  

 
Frau 
Präsidentin des Nationalrates 
Mag. Barbara Prammer 
Parlament 
1017 Wien 
 
 
 
 

Geschäftszahl: BMUKK-10.000/0279-III/4a/2010 
  
  
  
  
  

 

 
 

Wien, 14. September 2010 
 
 
Sehr geehrte Frau Präsidentin des Nationalrates! 
 
Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 5791/J-NR/2010 betreffend die Lebensdauer von 
Schulversuchen, die die Abg. Dr. Walter Rosenkranz, Kolleginnen und Kollegen am 
17. Juni 2010 an mich richteten, wurde mit Schreiben vom 13. August 2010, GZ BMUKK-
10.000/0210-III/4a/2010, beantwortet (5745/AB XXIV. GP). 
 
Aufgrund eines internen Auswertungsfehlers wurden in der gegenständlichen 
Anfragebeantwortung Textpassagen betreffend den Schulversuch „Ethikunterricht“ versehentlich 
nicht berücksichtigt. Ich übermittle nachstehend eine ergänzende Beantwortung mit dem 
Ersuchen um Veranlassung der Vornahme einer entsprechenden Berichtigung der 
Anfragebeantwortung: 
 
1. Der Beantwortung der Fragen 1, 2, 5 und 6 ist nach den Ausführungen betreffend 
„Privatschulen“ Folgendes anzufügen: 
 
„Ethikunterricht: 
Bezüglich des in der Sekundarstufe II geführten Schulversuchs „Ethikunterricht“ an 
196 Standorten im Schuljahr 2009/10 wird auf nachstehende Aufstellung hingewiesen: 

Zu 5745/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung 1 von 5



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

 Standorte Seit Schuljahr 
Burgenland BHAK/BHAS Eisenstadt  

BHAK/BHAS Mattersburg  
BHAK/BHAS Neusiedl/See  
BHAK/BHAS Oberpullendorf  
HBLW Güssing 
HBLW Neusiedl/See  
HTBLA Pinkafeld  
BHAK/BHAS Frauenkirchen  
BG/BRG und BORG Eisenstadt  
BG und BRG Neusiedl/See 
BORG Jennersdorf  
BHAS Jennersdorf  
BFS für wirtschaftliche Berufe Pinkafeld 
BHAK/BHAS Stegersbach  
HBLW Oberwart 
 

2003/04 
2000/01 
2002/03 
2003/04 
2002/03 
2001/02 
2003/04 
2004/05 
2001/02 
2004/05 
2001/02 
2000/01 
2006/07 
2009/10 
2009/10 

 
Kärnten BG und BRG Klagenfurt, Lerchenfeldstraße  

BORG Treibach-Althofen  
HBLW Spittal/Drau  
HAK International, BHAK/BHAS Klagenfurt 
 

2000/01 
1999/2000 
2006/07 
2008/09 

Niederösterreich BG/BRG/BAG und BARG Horn  
BORG Mistelbach  
BG und BRG Krems, Piaristengasse  
BG und BRG Baden, Frauengasse  
BG und BRG Perchtoldsdorf   
BRG Wiener Neustadt, Gröhrmühlgasse  
BRG und BORG St. Pölten, Schulring  
HTBLVA St. Pölten 
HTBLVA Mödling  
pHTL Mistelbach  
BHAK/BHAS St. Pölten  
BHAK/BHAS Amstetten  
BHAK/BHAS Wiener Neustadt  
BHAK/BHAS Gmünd  
BHAK/BHAS Hollabrunn  
BHAK/BHAS Neunkirchen  
pHAK/HAS Tulln  
FS und AL für wirtschaftliche Berufe Gmünd 
 

2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 

 
Oberösterreich BHAK/BHAS Kirchdorf/Krems 

BHAK/BHAS Ried im Innkreis  
BHAK/BHAS Steyr  
BHAK/BHAS Vöcklabruck  
HBLW Kirchdorf/Krems  
HBLW Linz/Auhof  
HBLW Linz, Landwiedstraße 
HBLW Ried  
HGBLT (Fachrichtung Tourismus) Bad Leonfelden  
HBLW Steyr  
HTBLA Linz, Paul-Hahn-Straße 
BG und BRG Linz, Peuerbachstraße  
BORG Bad Leonfelden  
BORG Grieskirchen  
BORG Linz, Honauerstraße 
BORG Perg  
BRG Linz, Aubrunnerweg  
BRG Linz, Hamerlingstraße  
BRG Linz, Landwiedstraße  
BRG Steyr, Michaelerplatz  
BRG und BORG Kirchdorf/Krems  
Textilschule des Landes Oberösterreich  
Akademisches Gymnasium Linz  
BG und BRG Linz, Khevenhüllerstraße  
BG und Wiku BRG Linz, Körnerstraße  
BG und BRG Bad Ischl  
BG und BRG Braunau am Inn  
BG und BRG Enns  
BG und Wiku BRG Schloss Traunsee 

1998/99 
1999/2000 
1999/2000 
1998/99 
1998/99 

1999/2000 
1998/99 
2003/04 
1998/99 

1999/2000 
1999/2000 
1999/2000 
2000/01 

1999/2000 
1999/2000 
1999/2000 
1999/2000 
2000/01 
2000/01 
2000/01 
1998/99 
1998/99 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 

Zu 5745/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung2 von 5



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

BG, BRG und BORG Schärding  
BG, BRG und BORG Steyr, Werndlstraße  
BRG Traun  
BG Vöcklabruck  
BG und BRG Wels, Schauerstraße  
BG und BRG Wels, Wallererstraße  
BG und BRG Freistadt  
BG und BRG Gmunden 
BG und BRG Schloss Wagrain  
BHAK/BHAS Linz, Rudigierstraße  
BHAK/BHAS Linz, Aubrunnerweg  
BHAK/BHAS Traun  
HBLT Bad Ischl  
BG und BRG für Berufstätige Linz, Spittelwiese 
BG und BRG Wels, Anton-Brucknerstraße 
HTBLA Leonding  
HTBLA Steyr  
BHAK/BHAS Perg  
HBLA für künstlerische Gestaltung Linz  
 

2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 

 
Salzburg BHAK/BHAS Hallein  

BHAK/BHAS Neumarkt am Wallersee  
BHAK/BHAS Oberndorf  
BHAK/BHAS Tamsweg  
HBLW Neumarkt am Wallersee 
HBLW Ried am Wolfgangsee  
HBLW Salzburg, Guggenmoosstraße - Annahof  
HTL für Holzwirtschaft Kuchl  
Akademisches Gymnasium Salzburg  
BG Salzburg, Zaunergasse 
BG Seekirchen am Wallersee  
BG und BRG Hallein 
BG und BRG Zell am See  
BG und SRG Saalfelden  
BORG Mittersill 
BORG Salzburg-Nonntal  
BORG Straßwalchen  
BRG Salzburg, Akademiestraße 
Wiku BRG Salzburg, Josef-Preis-Allee 
HTBLA Hallein 
BG, BRG und BORG St. Johann 
Christian-Doppler-Gymnasium Salzburg, Franz-Josef-Kai  
Musisches Gymnasium Salzburg, Haunspergerstraße  
Pierre de Coubertin BORG Radstadt  
 

1998/99 
2000/01 

1999/2000 
2000/01 

1999/2000 
1999/2000 
1998/99 
2000/01 
2000/01 
1998/99 
2002/03 
2001/02 
2001/02 

1999/2000 
1998/99 
1998/99 
2000/01 
1998/99 

1999/2000 
2006/07 
2007/08 
2008/09 
2008/09 
2008/09 

 
Steiermark BHAK/BHAS Bruck/Mur  

BHAK/BHAS Graz, Monsbergergasse  
BHAK/BHAS Graz, Grazbachgasse 
HTBLA Kapfenberg 
BG und BRG Graz, Lichtenfelsgasse 
BG und BRG Kapfenberg 
BG und BRG Knittelfeld 
BG und BRG Stainach  
Wiku BRG Graz, Sandgasse  
BORG Graz, Monsbergergasse 
BHAK/BHAS Fürstenfeld  
HBLW Graz, Schrödingerstraße  
BG und BRG Gleisdorf  
HBLW Leoben  
BG und BRG Graz, Pestalozzistraße  
BORG Graz, Dreischützengasse  
BG und BRG Graz, Oeverseegasse 
HBLW Krieglach  
BG und BORG Graz-Liebenau  
BORG Deutschlandsberg  
HTBLVA Graz – Ortweinschule  
HTBLVA Graz - Gösting (BULME) 
BHAK/BHAS Weiz  
BHAK/BHAS Judenburg 
 

1999/2000 
2001/02 
2004/05 
2001/02 
2001/02 
2000/01 
1998/99 
2004/05 
2005/06 
2006/07 
2006/07 
2006/07 
2007/08 
2007/08 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2008/09 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 
2009/10 

 

Zu 5745/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung 3 von 5



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

Tirol BHAK/BHAS Hall in Tirol  
BHAK/BHAS Innsbruck 
BHAK/BHAS Lienz 
BHAK/BHAS Reutte  
BHAK/BHAS Wörgl 
BHAK/BHAS Telfs 
BHAK/BHAS Kitzbühel 
HBLW Innsbruck, Technikerstraße  
HBLW Kufstein 
HBLW und HGBLA Innsbruck, Weinhartstraße 
HLA für Tourismus und Hotel-FS Villa Blanka, Innsbruck 
Private HTLA Lienz 
HTBLVA Innsbruck, Anichstraße  
HTBLVA Innsbruck, Trenkwalderstraße  
HBLT Zell am Ziller  
HBLW Reutte  
Akademisches Gymnasium Innsbruck  
BG/BRG und SRG Innsbruck, Reithmannstraße 
BG und BORG St. Johann in Tirol 
BG und BRG Innsbruck, Sillgasse  
BORG Innsbruck, Fallmerayerstraße 
BRG Imst  
BRG Innsbruck, Adolf-Pichler-Platz 
BRG Reutte  
BRG und BORG Landeck  
BRG Wörgl  
BORG Lienz  
BG und BRG Kufstein 
BRG und BORG Telfs  
GFS Kramsach 
 

2000/01 
1999/2000 
2001/02 
2000/01 
2000/01 
2001/02 
2001/02 
2001/02 

1999/2000 
2001/02 
2001/02 
2002/03 
2001/02 
1997/98 
2002/03 
2004/05 
1997/98 
2002/03 
2001/02 
2000/01 
1997/98 
2000/01 
2000/01 

1999/2000 
1997/98 
2000/01 
2006/07 
2008/09 
2008/09 
2009/10 

 
Vorarlberg BG Bregenz, Blumenstraße  

BG Bludenz 
BG und BRG Feldkirch, Rebberggasse  
BORG Götzis 
BORG Lauterach  
BRG und BORG Dornbirn-Schoren 
BRG und BORG Feldkirch, Schillerstraße 
HTBLVA Dornbirn 
BG Bregenz, Gallusstraße 
BHAK/BHAS Feldkirch, Liechtensteiner Straße  
HTBLVA Rankweil  
BG Dornbirn  

 

2003/04 
1998/99 
2004/05 
1997/98 
1997/98 
1998/99 
1998/99 
2007/08 
2006/07 
2007/08 
2007/08 
2008/09 

 
Wien HBLW Strassergasse 

Akademisches Gymnasium 
BG/BRG und Wiku BRG Anton-Baumgartner-Straße  
BG/BRG und Wiku BRG Diefenbachgasse  
BG/BRG und Wiku BRG Wiedner Gürtel 
BG/Wiku BRG und BRG mit sportl. Schwerpunkt Parhamerplatz  
BG und BRG Astgasse  
BG und BRG Boerhaavegasse  
BG und BRG Reinprechtsdorferstraße  
BG und BRG Wohlmutstraße  
BG Wasagasse 
BORG Hegelgasse 12 
BORG Hegelgasse 14 
pORG Komensky, Schützengasse 
pORG Rudolf Steiner, Auhofstraße 
HLA für Modedesign und Produktgestaltung an der Modeschule der 
Stadt Wien  
FS der Stadt Wien für Design und Informationsmanagement, 
Siebeneichengasse  
BG und BRG Hagenmüllergasse  
BG und BRG Kundmanngasse 
BG und BRG Maroltingergasse 
BHAK/BHAS Pernerstorfergasse  
 

2000/01 
1999/2000 
1997/98 
2002/03 
2003/04 

1999/2000 
2004/05 
2001/02 
2000/01 
2003/04 
2000/01 
1997/98 

1999/2000 
2004/05 
2002/03 

 
2005/06 

 
2006/07 
2008/09 
2009/10 
2009/10 
2009/10“ 

 
 

Zu 5745/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung4 von 5



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

2. Der Beantwortung der Frage 7 ist nach den Ausführungen betreffend „Neue Mittelschulen“ 
Folgendes anzufügen: 
 
„Die wissenschaftliche Evaluierung des Schulversuchs „Ethikunterricht“ erfolgte durch Herrn 
Univ.-Prof. Dr. Anton Bucher (Universität Salzburg). Der Bericht über diese Evaluation wurde der 
Öffentlichkeit durch die Publikation als Buch zugänglich gemacht. Ein weiterer Forschungs-
auftrag zum Thema „Die Bildungs- und Lehraufgaben des Ethikunterrichts in Europa im 
Vergleich“ wurde an Dr. Manfred Göllner vergeben. Sein Bericht aus dem Jahr 2000 wurde 
ebenfalls in Buchform publiziert. Weiters werden dem Ressort die jährlich zu verfassenden 
Erfahrungsberichte der einzelnen Versuchsschulen über den Schulversuch vorgelegt.“ 
 
Dieser Vorfall wird ausdrücklich bedauert und es dürfen die Abgeordneten auf diesem Weg um 
Verständnis ersucht werden. 
 
 
 

Die Bundesministerin: 

 
Dr. Claudia Schmied eh. 

 
 

Zu 5745/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung 5 von 5




