

**Zu 5745/AB XXIV. GP**

Eingelangt am 14.09.2010

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.

BM für Unterricht, Kunst und Kultur

## Berichtigung einer Anfragebeantwortung

Bundesministerium für  
Unterricht, Kunst und Kultur



Frau  
Präsidentin des Nationalrates  
Mag. Barbara Prammer  
Parlament  
1017 Wien

Geschäftszahl: BMUKK-10.000/0279-III/4a/2010

Wien, 14. September 2010

Sehr geehrte Frau Präsidentin des Nationalrates!

Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 5791/J-NR/2010 betreffend die Lebensdauer von Schulversuchen, die die Abg. Dr. Walter Rosenkranz, Kolleginnen und Kollegen am 17. Juni 2010 an mich richteten, wurde mit Schreiben vom 13. August 2010, GZ BMUKK-10.000/0210-III/4a/2010, beantwortet (5745/AB XXIV. GP).

Aufgrund eines internen Auswertungsfehlers wurden in der gegenständlichen Anfragebeantwortung Textpassagen betreffend den Schulversuch „Ethikunterricht“ versehentlich nicht berücksichtigt. Ich übermittele nachstehend eine ergänzende Beantwortung mit dem Ersuchen um Veranlassung der Vornahme einer entsprechenden Berichtigung der Anfragebeantwortung:

1. Der Beantwortung der Fragen 1, 2, 5 und 6 ist nach den Ausführungen betreffend „Privatschulen“ Folgendes anzufügen:

„Ethikunterricht:

Bezüglich des in der Sekundarstufe II geführten Schulversuchs „Ethikunterricht“ an 196 Standorten im Schuljahr 2009/10 wird auf nachstehende Aufstellung hingewiesen:

	Standorte	Seit Schuljahr
Burgenland	BHAK/BHAS Eisenstadt BHAK/BHAS Mattersburg BHAK/BHAS Neusiedl/See BHAK/BHAS Oberpullendorf HBLW Güssing HBLW Neusiedl/See HTBLA Pinkafeld BHAK/BHAS Frauenkirchen BG/BRG und BORG Eisenstadt BG und BRG Neusiedl/See BORG Jennersdorf BHAS Jennersdorf BFS für wirtschaftliche Berufe Pinkafeld BHAK/BHAS Stegersbach HBLW Oberwart	2003/04 2000/01 2002/03 2003/04 2002/03 2001/02 2003/04 2004/05 2001/02 2004/05 2001/02 2000/01 2006/07 2009/10 2009/10
Kärnten	BG und BRG Klagenfurt, Lerchenfeldstraße BORG Treibach-Althofen HBLW Spittal/Drau HAK International, BHAK/BHAS Klagenfurt	2000/01 1999/2000 2006/07 2008/09
Niederösterreich	BG/BRG/BAG und BARG Horn BORG Mistelbach BG und BRG Krems, Piaristengasse BG und BRG Baden, Frauengasse BG und BRG Perchtoldsdorf BRG Wiener Neustadt, Gröhrmühlgasse BRG und BORG St. Pölten, Schulring HTBLVA St. Pölten HTBLVA Mödling pHTL Mistelbach BHAK/BHAS St. Pölten BHAK/BHAS Amstetten BHAK/BHAS Wiener Neustadt BHAK/BHAS Gmünd BHAK/BHAS Hollabrunn BHAK/BHAS Neunkirchen pHAK/HAS Tulln FS und AL für wirtschaftliche Berufe Gmünd	2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10
Oberösterreich	BHAK/BHAS Kirchdorf/Krems BHAK/BHAS Ried im Innkreis BHAK/BHAS Steyr BHAK/BHAS Vöcklabruck HBLW Kirchdorf/Krems HBLW Linz/Auhof HBLW Linz, Landwiedstraße HBLW Ried HGBLT (Fachrichtung Tourismus) Bad Leonfelden HBLW Steyr HTBLA Linz, Paul-Hahn-Straße BG und BRG Linz, Peuerbachstraße BORG Bad Leonfelden BORG Grieskirchen BORG Linz, Honauerstraße BORG Perg BRG Linz, Aubrunnerweg BRG Linz, Hamerlingstraße BRG Linz, Landwiedstraße BRG Steyr, Michaelerplatz BRG und BORG Kirchdorf/Krems Textilschule des Landes Oberösterreich Akademisches Gymnasium Linz BG und BRG Linz, Khevenhüllerstraße BG und Wiku BRG Linz, Körnerstraße BG und BRG Bad Ischl BG und BRG Braunau am Inn BG und BRG Enns BG und Wiku BRG Schloss Traunsee	1998/99 1999/2000 1999/2000 1998/99 1998/99 1999/2000 1998/99 2003/04 1998/99 1999/2000 1999/2000 2000/01 1999/2000 1999/2000 1999/2000 1999/2000 1999/2000 2000/01 2000/01 2000/01 1998/99 1998/99 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09

	BG, BRG und BORG Schärding BG, BRG und BORG Steyr, Werndlstraße BRG Traun BG Vöcklabruck BG und BRG Wels, Schauerstraße BG und BRG Wels, Wallererstraße BG und BRG Freistadt BG und BRG Gmunden BG und BRG Schloss Wagrain BHAK/BHAS Linz, Rudigerstraße BHAK/BHAS Linz, Aubrunnerweg BHAK/BHAS Traun HBLT Bad Ischl BG und BRG für Berufstätige Linz, Spittelwiese BG und BRG Wels, Anton-Brucknerstraße HTBLA Leonding HTBLA Steyr BHAK/BHAS Perg HBLA für künstlerische Gestaltung Linz	2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10
Salzburg	BHAK/BHAS Hallein BHAK/BHAS Neumarkt am Wallersee BHAK/BHAS Oberndorf BHAK/BHAS Tamsweg HBLW Neumarkt am Wallersee HBLW Ried am Wolfgangsee HBLW Salzburg, Guggenmoosstraße - Annahof HTL für Holzwirtschaft Kuchl Akademisches Gymnasium Salzburg BG Salzburg, Zaunergasse BG Seekirchen am Wallersee BG und BRG Hallein BG und BRG Zell am See BG und SRG Saalfelden BORG Mittersill BORG Salzburg-Nonntal BORG Straßwalchen BRG Salzburg, Akademiestraße Wiku BRG Salzburg, Josef-Preis-Allee HTBLA Hallein BG, BRG und BORG St. Johann Christian-Doppler-Gymnasium Salzburg, Franz-Josef-Kai Musisches Gymnasium Salzburg, Haunspergerstraße Pierre de Coubertin BORG Radstadt	1998/99 2000/01 1999/2000 2000/01 1999/2000 1999/2000 1998/99 2000/01 2000/01 1998/99 2002/03 2001/02 2001/02 1999/2000 1998/99 2000/01 1998/99 1998/99 1999/2000 2006/07 2007/08 2008/09 2008/09 2008/09
Steiermark	BHAK/BHAS Bruck/Mur BHAK/BHAS Graz, Monsbergergasse BHAK/BHAS Graz, Grazbachgasse HTBLA Kapfenberg BG und BRG Graz, Lichtenfelsgasse BG und BRG Kapfenberg BG und BRG Knittelfeld BG und BRG Stainach Wiku BRG Graz, Sandgasse BORG Graz, Monsbergergasse BHAK/BHAS Fürstenfeld HBLW Graz, Schrödingerstraße BG und BRG Gleisdorf HBLW Leoben BG und BRG Graz, Pestalozzistraße BORG Graz, Dreischützengasse BG und BRG Graz, Oeverseegasse HBLW Krieglach BG und BORG Graz-Liebenau BORG Deutschlandsberg HTBLVA Graz – Ortweinschule HTBLVA Graz - Gösting (BULME) BHAK/BHAS Weiz BHAK/BHAS Judenburg	1999/2000 2001/02 2004/05 2001/02 2001/02 2000/01 1998/99 2004/05 2005/06 2006/07 2006/07 2006/07 2006/07 2007/08 2007/08 2008/09 2008/09 2008/09 2008/09 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10 2009/10

Tirol	BHAK/BHAS Hall in Tirol BHAK/BHAS Innsbruck BHAK/BHAS Lienz BHAK/BHAS Reutte BHAK/BHAS Wörgl BHAK/BHAS Telfs BHAK/BHAS Kitzbühel HBLW Innsbruck, Technikerstraße HBLW Kufstein HBLW und HGBLA Innsbruck, Weinhartstraße HLA für Tourismus und Hotel-FS Villa Blanka, Innsbruck Private HTLA Lienz HTBLVA Innsbruck, Anichstraße HTBLVA Innsbruck, Trenkwalderstraße HBLT Zell am Ziller HBLW Reutte Akademisches Gymnasium Innsbruck BG/BRG und SRG Innsbruck, Reithmannstraße BG und BORG St. Johann in Tirol BG und BRG Innsbruck, Sillgasse BORG Innsbruck, Fallmerayerstraße BRG Imst BRG Innsbruck, Adolf-Pichler-Platz BRG Reutte BRG und BORG Landeck BRG Wörgl BORG Lienz BG und BRG Kufstein BRG und BORG Telfs GFS Kramsach	2000/01 1999/2000 2001/02 2000/01 2000/01 2001/02 2001/02 2001/02 1999/2000 2001/02 2001/02 2002/03 2001/02 1997/98 2002/03 2001/02 2000/01 1997/98 2002/03 2000/01 2004/05 1997/98 2000/01 2000/01 1999/2000 1997/98 2000/01 2006/07 2008/09 2008/09 2009/10
Vorarlberg	BG Bregenz, Blumenstraße BG Bludenz BG und BRG Feldkirch, Rebberggasse BORG Götzis BORG Lauterach BRG und BORG Dornbirn-Schoren BRG und BORG Feldkirch, Schillerstraße HTBLVA Dornbirn BG Bregenz, Gallusstraße BHAK/BHAS Feldkirch, Liechtensteiner Straße HTBLVA Rankweil BG Dornbirn	2003/04 1998/99 2004/05 1997/98 1997/98 1998/99 1998/99 2007/08 2006/07 2007/08 2007/08 2008/09
Wien	HBLW Strassergasse Akademisches Gymnasium BG/BRG und Wiku BRG Anton-Baumgartner-Straße BG/BRG und Wiku BRG Diefenbachgasse BG/BRG und Wiku BRG Wiedner Gürtel BG/Wiku BRG und BRG mit sportl. Schwerpunkt Parhamerplatz BG und BRG Astgasse BG und BRG Boerhaavegasse BG und BRG Reinprechtsdorferstraße BG und BRG Wohlmuthstraße BG Wasagasse BORG Hegelgasse 12 BORG Hegelgasse 14 pORG Komensky, Schützengasse pORG Rudolf Steiner, Auhofstraße HLA für Modedesign und Produktgestaltung an der Modeschule der Stadt Wien FS der Stadt Wien für Design und Informationsmanagement, Siebeneichengasse BG und BRG Hagenmüllergasse BG und BRG Kundmannsgasse BG und BRG Maroltingergasse BHAK/BHAS Pernerstorfergasse	2000/01 1999/2000 1997/98 2002/03 2003/04 1999/2000 2004/05 2001/02 2000/01 2003/04 2000/01 1997/98 1999/2000 2004/05 2002/03 2005/06 2006/07 2008/09 2009/10 2009/10 2009/10“

2. Der Beantwortung der Frage 7 ist nach den Ausführungen betreffend „Neue Mittelschulen“ Folgendes anzufügen:

„Die wissenschaftliche Evaluierung des Schulversuchs „Ethikunterricht“ erfolgte durch Herrn Univ.-Prof. Dr. Anton Bucher (Universität Salzburg). Der Bericht über diese Evaluation wurde der Öffentlichkeit durch die Publikation als Buch zugänglich gemacht. Ein weiterer Forschungsauftrag zum Thema „Die Bildungs- und Lehraufgaben des Ethikunterrichts in Europa im Vergleich“ wurde an Dr. Manfred Göllner vergeben. Sein Bericht aus dem Jahr 2000 wurde ebenfalls in Buchform publiziert. Weiters werden dem Ressort die jährlich zu verfassenden Erfahrungsberichte der einzelnen Versuchsschulen über den Schulversuch vorgelegt.“

Dieser Vorfall wird ausdrücklich bedauert und es dürfen die Abgeordneten auf diesem Weg um Verständnis ersucht werden.

Die Bundesministerin:

Dr. Claudia Schmied eh.